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Введение

Диссертационное исследование посвящено характеристике русской

монументальной скульптуры периода первой половины XIX в. Внимание в работе

сосредоточено на монументальных произведениях русских скульпторов,

выполненных для украшения площадей и архитектурных построек Санкт-

Петербурга, Москвы, Архангельска, Казани, Симбирска (Ульяновска), Таганрога.

На основе художественного анализа композиций выделены и рассмотрены

специфические проблемы скульптуры, отразившие угасание классицизма и

влияние идей романтизма. Определено понятие городской скульптуры. Проведѐн

обзор социокультурного и исторического контекста начального этапа развития

жанра городского памятника.

Актуальность темы исследования

Специфические проблемы скульптуры, в которых отразились упадок

классицизма, влияние идеалов романтизма и зарождение реалистического

художественного метода, специально рассматривалась в последний раз в

советское время – сначала И. . Шмидтом в учебном издании Академии художеств

СССР 1957 г., а затем В. Н. Петровым в VIII томе «Истории русского искусства»

1964 г. Согласно изложенной в этих трудах концепции, значение переходного

периода в истории русской скульптуры имела вторая треть XIX в. В это время

преобладали две тенденции: одна из них выражалась в кризисе классицизма и

формировании академизма, а другая – в тенденции к большей

непосредственности в передаче действительности. Отмечалось, что главные

достижения скульптуры в это время были совершены в области малой пластики.

Данная двумя авторитетными исследователями характеристика до сих пор не

дополнялась. При этом научный интерес к русской скульптуре первой половины

XIX в. на протяжении последних двух десятилетий только растѐт. Активно

ведутся исследования, посвящѐнные творческим биографиям, отдельным

произведениям или архитектурно-скульптурным ансамблям, публикуются ранее

неизвестные документы, рисунки, графические и лепные эскизы. Новые
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материалы знакомят нас с забытыми именами и произведениями и, в общем, -

расширяют представление о явлениях в скульптуре XIX в.

Изучение малоизвестных, в том числе, неосуществлѐнных проектов в

творчестве мастеров монументальной пластики позволило обратить внимание на

факт интенсивного распространения жанра городского памятника. Благодаря

работам Е. В. Карповой традиционная оценка И. П. Мартоса, как скульптора, чьи

главные достижения были сделаны в области художественного надгробия,

дополнена характеристикой его, как первого крупного русского мастера

городской скульптуры. Исследование творческой биографии привело также к

переоценке значения Н. С. Пименова. Распространѐнному взгляду о тяготении

Пименова к приѐмам декоративной скульптуры О. А. Кривдина противопоставила

факты, убеждающие в значительности вклада скульптора в развитие

монументальной пластики.

Не раз отмечалось, что картина развития скульптуры в России Николая I

представляется сложной и противоречивой и что она согласуется с явлениями,

происходившими в других видах искусства. При этом степень разработки

вопросов «переходного периода» в русском искусстве в отношении разных видов

искусства не равна. Формирование индивидуально-творческого типа

художественного сознания, изменение общественного положения художника,

появление новых концепций в искусстве 1830-40-х гг. осознаются историками

живописи, графики и архитектуры отчѐтливее. В виду этого особенно очевидна

недостаточность исследования данной проблематики в отношении русской

скульптуры.

Степень изученности проблемы

Интерес к осмыслению характера русской скульптуры периода правления

Александра I и Николая I проявился с интенсивностью уже в 60-е гг. XIX в.
1
. В

1
Оценки достижений русских ваятелей в отношении к наследию их предшественников содержались в

сочинениях К. Варнека (Варнек К. Старое время, сравнительно с деятельностью профессора барона

Клодта // Северное сияние : рус. худож. альбом : в 3 т. Т I. СПб., 1864. С. 704-722), П. Н. Петрова

(Петров П. Н. Русские скульпторы. СПб., 1863. 31 с.), Н. А. Рамазанова (Рамазанов Н. А. Материалы для

истории художеств в России. Кн. 1. М., 1863. 313 с.), В. В. Стасова (Стасов В. В. Наша скульптура //

Избранные сочинения: в 3 т. Т. II. М., 1952. 448 с.).
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дальнейшем в начале XX в.
2

и в раннее советское время
3

были выделены

отдельные этапы и направления развития русской скульптуры, а также была

предпринята попытка охарактеризовать русскую скульптуру в контексте

движения романтизма. В 1957 и 1964 гг. в качестве глав двух академических

изданий «Истории русского искусства» были опубликованы две обобщающие

статьи И. М. Шмидта и В. Н. Петрова
4
, в которых вторая треть XIX в. в истории

русской скульптуры получила характеристику «переходного периода» между

классицизмом и реализмом. При обзоре произведений отмечались и черты

романтизма, а именно предпочтение художниками драматических сюжетных

мотивов, тяготение к выражению экспрессии. Однако эти выводы делались как бы

в дополнение и во многом повторяли положения исследований романтизма в

других видах искусства.

Последующий полувековой этап изучения русской скульптуры XIX в.

отмечен преобладанием исследований, посвящѐнных отдельным мастерам,

отдельным произведениям, иконографии отдельных сюжетов. Нельзя сказать, что,

работая в этом направлении, авторы не касались проблематики художественной

эпохи. В целом ряде книг и статей, помещѐнных в научные сборники, каталоги

выставок, альбомы, приводятся наблюдения, побуждающие к пересмотру

некоторых общих мест во взгляде на развитие скульптуры в России. Среди

публикаций последних двух десятилетий следует выделить работы Е. В. Карповой

и О. А. Кривдиной. Также характерно, что вопрос о явлениях романтизма в

литературе по истории русской скульптуры постепенно отступил на дальний

план.

2
Врангель Н. Н. История скульптуры. М., 1913. 416 с.; Врангель Н. Н. Романтизм в живописи

Александровской эпохи и отечественная война // Старые годы. 1908. Июль-сентябрь. С. 377-438.
3
Терновец Б. Н. Русские скульпторы. М., 1924. 48 с.; Коваленская Н. Н. Иван Петрович Мартос. М.-Л.,

1938. 140 с.; Преснов Г. М. Государственный русский музей. Скульптура : путеводитель. Л.-М., 1940.

116 с.
4
Шмидт И. М. Скульптура второй трети XIX века // История русского искусства : учебник для худож.

вузов: в 2 т. Т. I: X в. - 30-50-е гг. XIX в. М., 1957. С. 454-465; Петров В. Н. Скульптура // История

русского искусства: в 13 т. Т. VIII. Кн. 2 : Русское искусство второй трети XIX века. М., 1964. С. 407-

450.
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В историографии русского искусства первой половины XIX в. сложилось

представление о том, что скульптуре в силу еѐ материальности и трудоѐмкой

техники были недоступны излюбленные художниками-романтиками сюжеты и

что в творчестве мастеров пластики классицизм сохранял свои позиции особенно

долго
5
. То обстоятельство, что романтизм в скульптуре был выражен менее

определѐнно, чем в других сферах творчества, признаѐтся как отечественной

наукой, так и зарубежной. В зарубежных исследованиях вопрос о сущности

романтизма в искусстве ваяния всѐ же рассмотрен шире и решительнее звучат

доводы, убеждающие в необходимости его изучения. Согласно взгляду автора

фундаментальной монографии «Скульптура романтизма» Л. Бенуа, несмотря на

краткость явления романтизма в скульптуре, понять развитие скульптуры в XIX в.

в целом невозможно без взгляда на этот процесс «с точки зрения романтизма»
6
.

Об актуальности этих проблем в искусстве говорилось куратором выставки

«Романтизм в России», прошедшей в Русском музее в 1995 г., Е. Н. Петровой. В

каталог выставки вошла статья о творчестве мастеров русской скульптуры первой

половины XIX в., написанная хранителем Е. В. Карповой. Эта работа имеет

большую ценность, как обобщение представлений о присущих ваянию чертах

романтизма, выражавшихся в разное время Н. Н. Врангелем, Г. М. Пресновым,

Г. К. Леонтьевой, В. Н. Петровым, В. С. Турчиным. Актуализированная

выставкой научная тема, тем не менее, не была продолжена.

Почти не затронута в трудах по истории пластики характеризующая

художественную культуру «Николаевской эпохи» концепция народности, которая

при этом подробно рассмотрена в трудах по истории архитектуры
7

. Не

подвергнута анализу дискуссия 1830-х гг. о задачах городского памятника. В

окончательном формировании традиции городского монумента в русском

5
Эту мысль особенно убедительно обосновал В. С. Турчин (Турчин В. С. Эпоха романтизма в России :

очерки. М., 1981. С. 150, 158).
6
Benoist, L. La sculpture Romantique. Paris, 1978. P. 25.

7
Пунин А. Л. Архитектура Петербурга середины XIX века. Л., 1990. С. 49-54; Кириченко Е. И. Русская

архитектура 1830 – 1910-х гг. М., 1978. С. 58-60.
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искусстве признаѐтся роль Н. С. Пименова
8
, однако высказывания искусствоведов

на этот счѐт всѐ же не дают полного представления о критериях зрелости жанра.

Тенденция к использованию заимствованного из обихода XIX в. понятия

«народного памятника» также до сих пор не привела к осмыслению этого

явления.

В большой степени именно благодаря исследованиям вопросов истории

русского зодчества сформировано представление об эволюции принципов синтеза

скульптуры и архитектуры. В этой научной области показана значимость начатой

в первые годы XIX в. традиции творческого сотрудничества скульпторов

Академии при выполнении масштабных проектов
9

. Также в литературе по

истории русской архитектуры прежде, чем в трудах по скульптуре, было оценено

художественное достоинства архитектурно-скульптурных ансамблей, в которых

виды искусства взаимодействуют, не подчиняясь друг другу, как в классицизме, а

создавая контраст, способствующий драматическому эффекту. Различие между

принципами синтеза обосновывались различиями исторических стилей; оба

признавались как равнозначные. Так был преодолѐн взгляд на Исаакиевский

собор, как на образец упадка искусства
10

.

В 2004 г. появилась статья Н. Ю. Толмачѐвой, посвящѐнная наружной

скульптуре Исаакиевского собора, в которой отмечались некоторые

преимущества художественного решения фасадов собора над решением

экстерьера Казанского собора
11

. Эта работа также имела большое значение.

Однако после неѐ специальных исследований на тему синтеза скульптуры и

архитектуры в постклассицистическом искусстве не проводилось.

В 1960 – 80-х гг. в связи с подъѐмом в отечественной монументальной

скульптуре была разработана теория видов и жанров в искусстве пластики.

Появился целый ряд сочинений, излагающих общие понятия о различии видов

8

Кривдина О. А. Профессор скульптуры Николай Степанович Пименов. СПб., 2007. С. 42-43;

Шмидт И. М. Николай Степанович Пименов. М., 1953. С. 23.
9
Гримм Г. Г. Архитектор Воронихин. Л.-М., 1963. С. 56.

10
Чеканова О. А., Ротач А. Л. Огюст Монферран. Л., 1990. С. 72.

11
Толмачѐва Н. Ю. Экстерьер Исаакиевского собора // Проблемы художественного синтеза : сб. ст.

СПб., 2004. С. 79-84.
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монументальной и станковой пластики
12

. В продолжение этой работы

проводились исследования, в которых рассматривалась иконография отдельных

типов композиций
13

. Сделанные авторами этих сочинений выводы оказались

существенными для характеристики эволюции искусства. Однако они имеют

отношение либо к оценке, конкретно, наследия классицизма, либо к общей оценке

монументальной скульптуры XIX в. в сравнении с искусством предшествующих

или последующего столетий. В исследованиях скульптуры периода первой

половины XIX в. такие задачи специально не ставились.

Цель исследования

Автор научной работы ставит своей целью выявить и охарактеризовать

явления в русской монументальной скульптуре, отразившие отход от

нормативности классицизма, влияние идей романтизма и зарождение реализма.

Объект исследования - монументальные произведения русских ваятелей,

выполненные в первой половине XIX в. для украшения площадей и

архитектурных построек Санкт-Петербурга, Москвы, Архангельска, Казани,

Симбирска (Ульяновска), Таганрога.

Предмет исследования - проблемы развития монументальной скульптуры

России первой половины XIX в.

Задачи исследования

1. Обобщить характеристики классицизма, романтизма и реализма в

искусстве скульптуры, данные в трудах отечественных и зарубежных

исследователей.

2. Собрать имеющиеся сведения о конкурсах на создание произведений

городской скульптуры в первой половине XIX в. и вывести положения о развитии
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отношений между индивидуальным творчеством и руководством Академии

художеств, а также отношений между художником, заказчиком и обществом.

3. Проанализировать понятие городской скульптуры, сложившееся в обиходе

современной науки, выявить и изучить его социологический аспект.

4. С опорой на исследования о смысле «народности» в литературе

охарактеризовать идеологическую основу явления «народных памятников».

5. Выявить жанровые особенности произведений отечественной городской

скульптуры на этапе формирования городского статуарного памятника.

6. Изучить воздействие принципов декоративности и симметрии в парных

скульптурных композициях позднего классицизма и постклассицистического

периода.

7. В контексте исторического развития синтеза архитектуры и скульптуры

охарактеризовать наружный декор Исаакиевского собора.

8. Рассмотреть принципы координации задач архитекторов и скульпторов в

отражении формальных решений монументальных скульптурных композиций

рубежа эпох.

Хронологические границы исследования

Период первой половины XIX в. ознаменован такими масштабными

событиями в художественной жизни страны, как проектировка и создание

скульптурного декора двух главных соборов Петербурга – Казанского и

Исаакиевского, постройка и украшение Аничкова моста, давшего образец нового

типа городского архитектурно-скульптурного ансамбля. Тогда же, в связи с

конкурсом на венчающую скульптуру Александровской колонны, состоялась

первая развѐрнутая дискуссия о задачах городского монумента, были созданы

первые в отечественной монументальной скульптуре городские памятники, в

которых принцип портретности взял верх над обобщением в духе аллегории, -

статуи полководцев на Казанской площади.

Определение хронологических границ исследования исходит из

представления о периодизации романтизма в истории русского искусства.

Начальный этап развития романтизма относится к рубежу XVIII – XIX вв., второй
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связывается с подъѐмом национального самосознания, вызванного победой в

Отечественной войне 1812 г., и, наконец, третий значительный этап - 1830 – 40-е

гг., когда в философской эстетике была осмыслена идея народности, а в развитии

искусства определилась тенденция к демократизации. Включение в обзор

произведений 1850-х гг. обусловлено стремлением охватить период создания

ансамбля наружной скульптуры Исаакиевского собора и годы активной

деятельности одного из ведущих мастеров монументальной скульптуры

Николаевской эпохи П. К. Клодта.

Источники исследования

1. Материальные источники – монументальные произведения русских

скульпторов, украсившие в первой половине XIX в. площади и архитектурные

сооружения городов Российской империи, а также принадлежащие этим мастерам

эскизы, прорисовки, самостоятельные графические композиции. В работе

использованы чертежи архитекторов, связанные с проектировкой пристани у

Академии художеств, Аничкова моста, Исаакиевского собора, московского

водоразборного фонтана, Московских триумфальных ворот. Часть этих

материалов представлена фондом архитектурной графики Научно-

исследовательского музея Российской академии художеств (НИМ при РАХ) и

сектором рисунка ХVIII - начала XX вв. Государственного Русского музея (ГРМ),

отделом хранения документированной информации Комитета по охране

памятников в Санкт-Петербурге (КГИОП). Отдельную группу материальных

источников составляют изображающие скульптуру рисунки в печатных изданиях

XIX в.

2. Письменные источники – документы, хранящиеся в Российском

государственном архиве (РГИА) и Центральном историческом Архиве Москвы

(ЦИАМ). Особенно значимыми в отношении поставленных в диссертации задач

явились личные дела мастеров искусства из фонда Академии художеств (Ф. 789),

дело о памятниках фельдмаршалам на Казанской площади из фонда Канцелярии

Министерства императорского двора (Ф. 472), дела о скульптуре Исаакиевского

собора, Александровской колонны из фонда Комиссии о построении
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Исаакиевского собора (Ф. 1311), дела о памятнике Н. М. Карамзину из фонда

Журнала министерства народного просвещения (Ф. 1661).

Методы исследования

Диссертационная работа представляет собой комплексное исследование

проблем монументальной скульптуры.

Основополагающим является метод исторического исследования,

направленный на рассмотрение явлений искусства в перспективе их эволюции.

Большое значение в работе также имеет иконологический метод: произведения

скульптуры анализируются в аспекте отражения эстетических идеалов эпохи.

Существующее представление о близости тенденций в искусстве первой

половины XIX в. и Ренессанса
14

побудило принять во внимание положения

исследований западноевропейского искусства XV-XVI вв. Усматривается, что

сходство романтизма в России с ранним этапом Нового времени в Италии и

Германии затрагивает глубинные пласты художественной культуры. Оно

выражается в изменении производственного процесса, подъѐме общественного

статуса скульптора, признании ценности индивидуальной манеры в

противоположность авторитету школы
15

.

В соответствии с этим на теорию цикличности развития художественных

стилей опирается наблюдение синтеза скульптуры и архитектуры. В начале XX в.

немецкий искусствовед Э. Кон-Винер
16

, а впоследствии в отечественной науке

О. Ф. Вальдгауер и Б. Р. Виппер
17

развивали идею о закономерности перехода от
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конструктивного стиля к живописному в искусстве Древней Греции и в искусстве

итальянского Ренессанса. Использованный при этом метод сравнительной

характеристики был взят за основу при рассмотрении архитектурно-

скульптурных ансамблей Казанского и Исаакиевского соборов.

При выявлении в скульптурных произведениях черт, характеризующих

историческую эпоху, имели значение приѐмы формально-стилистического

художественного анализа.

Научная новизна диссертации состоит в дополнении характеристики

русской скульптуры первой половины XIX в., данной в общих трудах по истории

русского искусства.

В существующую научную гипотезу об эволюции русской скульптуры в

период первой половины XIX в. сделаны следующие дополнения:

1. Обобщены данные в трудах исследователей характеристики явлений,

знаменующих закат классицизма, воздействие идей романтизма и зарождение

реализма в русской скульптуре.

2. С опорой на материалы истории городской скульптуры, введѐнные в

научный оборот в последние два десятилетия, предпринята попытка опровергнуть

утвердившийся взгляд об упадке монументальной скульптуры после классицизма

и выдвинуть предположение о значительности и прогрессивности еѐ достижений.

3. Сформирована теоретическая аргументация в обоснование высокого

художественного значения наружной скульптуры Исаакиевского собора.

4. Впервые на материале монументальной скульптуры проведѐн анализ таких

крупных явлений романтизма в русской художественной культуре как новый тип

художественного мышления, новый тип художника, концепция народности в

искусстве.

5. Сформулировано определение понятия городской скульптуры в широком и

узком значениях.

6. Дополнено исследование системы типов скульптурных композиций в

монументальной пластике и наружном декоре ордерной архитектуры.
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7. Дополнено исследование эволюции форм постамента в монументальной

скульптуре.

8. Выдвинуто предположение об авторстве И. Т. Тимофеева барельефа

«Изгнание поляков» на постаменте монумента «Минин и Пожарский».

Положения, выносимые на защиту

1. Воздействие романтизма в русской монументальной скульптуре

определяется следующими основными факторами: признание ценности

индивидуальной творческой личности; обращение к теме героического прошлого

своей страны; проведение в жизнь идеи служения искусства народу, под которым

понимаются все слои общества.

2. В плане взаимодействия искусства и общества идеи романтизма

выразились в повышении статуса мастера скульптуры, в расширении круга его

задач, в утверждении значимости его эстетических оценок. Примером этих

изменений является деятельность И. П. Мартоса, его участие в работе Вольного

общества любителей словесности, наук и художеств, активная позиция в

отстаивании своего проекта памятника Дмитрию Донскому. Докладные записки

по конкурсу на венчающую скульптуру Александровской колонны дают важные

свидетельства существования оживлѐнной дискуссии между мастерами искусства

о задачах монументальной скульптуры и возникновения взгляда о

предназначении городского памятника отвечать потребностям общества.

3. Наблюдение особенно тесной связи городских монументов с жизнью

общества, выражающейся в настоящее время в направлениях деятельности Музея

городской скульптуры в Санкт-Петербурге, заставляет признать необходимость

обособления городской скульптуры в отдельную область монументальной

пластики и дать этому понятию научное определение.

Городская скульптура в широком смысле – это совокупность произведений


[…]


Бронза. Барельеф на постаменте памятника К. М. Минину и Д. М. Пожарскому.
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60. И. Т. Тимофеев (?) по эскизу И. П. Мартоса. Изгнание поляков. 1809-1818.

Бронза. Фрагмент.

61. И. Т. Тимофеев. Изгнание французов. 1829-1830. Чугун. Горельеф на пилоне

Триумфальной арки в Москве. Фрагмент.
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62. О. И. Бове. Триумфальная арка. 1829-1834. Москва, площадь Победы.
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63. И. П. Витали, И. Т. Тимофеев. Парные горельефы «Освобождѐнная Москва» и

«Изгнание французов» на пилонах Триумфальной арки в Москве. 1829-1830.

Чугун.

64. И. П. Витали, И. Т. Тимофеев. Парные горельефы «Освобождѐнная Москва» и

«Изгнание французов» на пилонах Триумфальной арки в Москве. Прорисовка.
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65. Н. С. Пименов. Воскресение Христово. 1850-1852. Медь, позолота.

Скульптурная группа над иконостасом св. Екатерины в Исаакиевском соборе

Санкт-Петербурга.

66. Н. С. Пименов. Преображение Господне. 1850-1853. Медь, позолота.

Скульптурная группа над иконостасом св. Александра Невского в

Исаакиевском соборе Санкт-Петербурга.
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67. Рисунки статуй Гектора (скульптор М. Г. Крылов) и Ахиллеса (скульптор

С. И. Гальберга) в «Журнале изящных искусств» (1825. Ч. 2. № 2. Приложение).

Отрывок из статьи «Разбор статуй Ахиллеса и Гектора произведенных

Гг. Гольбергом и Крыловым»: «… поставление фигур соответствует

избранному действию. Герои препираются между собою. Один говорит с

презрением и решительностью. Другой негодуя произносит что то имеющее

смысл отрицательный» (Журнал изящных искусств. 1825. Ч. 2. № 2. С. 54).

Отрывок из «Илиады» Гомера в переводе Н. И. Гнедича:

«Оба героя сошлись, устремленные друг против друга;

Первый к Пелиду воскликнул шеломом сверкающий Гектор»
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68. А. В. Логановский. Парень, играющий в свайку. 1836. Гипс. ГРМ.

69. Н. С. Пименов. Парень, играющий в бабки. 1836. Гипс. ГРМ.

Отрывок из статьи «Взгляд на выставку художественных произведений 1839

года»: «Здесь кстати заметить, что Логановский два раза лепил свою статую и

что первоначальная была удачнее второй. Что же вызвало художника на

самопожертвование? Добрая наклонность удовлетворить желанию других:

“бабочнику” Пименова нужен был пандан – и Логановский изменил в

некоторых частях своего Сваячника; но к сожалению, изменил его не к

лучшему» (Художественная газета. 1840. № 5. С. 12).
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70. В. П. Крейтан. Сеятель. 1862. Гипс. ГРМ.

71. И. И. Подозѐров. Косец. 1862. Гипс. ГРМ.
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72. Б. И. Орловский. Памятник М. И. Кутузову. Постамент: В. П. Стасов. 1830-

1836. Открыт в 1837. Санкт-Петербург, Казанская площадь.

73. Б. И. Орловский. Памятник М. Б. Барклаю де Толли. Постамент: В. П. Стасов.

1834-1836. Открыт в 1837. Санкт-Петербург, Казанская площадь.
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74. Г. Кусту Старший. «Кони Марли». 1743-1745. Мрамор. Париж, Сад Тюильри.

75. К. А. Тон. Проект пристани перед зданием Академии художеств. 1831. Бумага,

карандаш, акварель. НИМ при РАХ. Фрагмент.
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76. И. Чесский. Рисунок первой и второй скульптурных групп К. П. Клодта для

пристани у здания Академии художеств (Художественная газета. 1840. №15)

77. «Кони Клодта» перед дворцом Бельведер в Петергофе. Литография XIX в.
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78. «Кони Клодта» перед Королевским дворцом в Берлине. Архивная фотография.
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К главе 4 «Проблемы синтеза скульптуры и архитектуры в русском

искусстве после классицизма»

4.1. Сотрудничество И. П. Витали и О. Р. Монферрана до конкурса на

скульптурные фронтоны Исаакиевского собора

79. О. Р. Монферран. Проект фонтана для Москвы. 1823. Бумага, перо, тушь.

НИМ при РАХ.

Надпись под чертежом (перевод с фр.): «Публичный фонтан для Москвы. Этот

фонтан состоит из двух чаш. Основание самой большой чаши украшено

скульптурной группой – четверо детей с морскими атрибутами. Здесь также

показан герб города, выполненный по образцу герба Ватикана и базилики

Санта-Мария-ин-Трастевере в Риме».
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80. Варварские ворота Китайгородской стены в Москве. Литография XIX в.

81. Варварский фонтан в Москве (не сохранился). Литография XIX в. Фрагмент.
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82. О. Р. Монферран (?). Никольский фонтан на Лубянской площади в Москве.

1823-1835. Фонтан не сохранился; в 1934 чаша со скульптурной подставкой

перенесена в фонтан Нескучного сада. Фотография начала XX века.

83. О. Р. Монферран (?). Петровский фонтан. 1823-1835. Бронза. Москва,

Театральная площадь.
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84. И. П. Витали. Гении рек. 1833-1835. Бронза. Скульптурная группа,

украшавшая Никольский фонтан на Лубянской площади; в 1934 перенесена в

Нескучный сад. Москва.
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85. И. П. Витали. Надгробие И. И. Барышникова. 1835. Мрамор. ГМА

им. А. В. Щусева.
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86. И. П. Витали. Комедия. 1833-1835. Бронза. Скульптурная группа Петровского

фонтана на Театральной площади в Москве.
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87. И. П. Витали. Музыка. 1833-1835. Бронза. Скульптурная группа Петровского

фонтана на Театральной площади в Москве.
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88. И. П. Витали. Трагедия. 1833-1835. Бронза. Скульптурная группа Петровского

фонтана на Театральной площади в Москве.
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4.2. Экстерьер Исаакиевского собора

89. И. П. Витали. Эскиз памятника императрице Марии Фѐдоровне. 1830-е гг.

Бумага, перо, карандаш. ГРМ. (Публикация и атрибуция рисунка:

Кривдина О. А. Иван Петрович Витали. Летопись жизни и творчества

скульптора. СПб. 2006. С. 31-32).
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90. Микеланджело. Эскиз убранства Капеллы Медичи. 1520. Итальянский

карандаш. Лондон, Британский музей. Фрагмент.

91. Микеланджело. Гробница папы Юлия II. 1542-1545. Рим, Сан Пьетро ин

Винколи.
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92. К. П. Брюллов. Апостол Филипп. 1843-1844. Картон, уголь, мел. Эскиз

росписи Исаакиевского собора. ГРМ.
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93. Микеланджело. Ливийская сивилла. 1512. Фреска на потолке Сикстинской

капеллы. Рим, Ватикан.
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94. К. П. Брюллов. Апостол Пѐтр. 1843-1844. Картон, уголь, мел. Эскиз росписи

Исаакиевского собора. ГРМ.
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95. Микеланджело. Пророк Иеремия. 1512. Фреска на потолке Сикстинской

капеллы. Рим, Ватикан.

74

96. И. П. Витали. Евангелист Лука. 1846. Бронза. Санкт-Петербург, Исаакиевский

собор.

97. И. П. Витали. Евангелист Матфей. 1846. Бронза. Санкт-Петербург,

Исаакиевский собор.
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98. И. П. Витали. Ангелы со светильниками. 1852. Гальванопластика. Угол аттика

Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.

99. Микеланджело. Ангел с подсвечником. 1494-1495. Мрамор. Статуя в

скульптурном убранстве раки св. Доминика. Болонья, собор Сан-Доменико.
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100. И. П. Витали. Св. Исаакий благословляет императора Феодосия. 1842-1845.

Бронза. Фронтон западного портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.

101. И. П. Витали. Поклонение волхвов. 1841-1843. Бронза. Фронтон южного

портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.
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102. И. П. Витали. Поклонение волхвов. 1841-1843. Бронза. Фронтон южного

портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге. Фрагмент.

103. Леонардо да Винчи. Поклонение волхвов. 1481. Флоренция, Уффици.
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104. О. Р. Монферран. Дверь северного портика Исаакиевского собора. Скульптор

И. П. Витали. 1839-1851. Бронза. Санкт-Петербург.
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105. И. П. Витали. Исаакий Далматский. 1839-1840. Бронза. Фигура на двери

северного портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.
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4.3. Постаменты в русской

монументальной скульптуре первой половины XIX в.

106. Донателло. Статуя Гаттамелаты в Падуе. Прорисовка из книги Б. Гунст-

Ассимениос «Постемент и встадник в конных памятниках XV-XVII вв.» (Бонн.

1999. Таб. 10).
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107. И. П. Мартос. Памятник К. М. Минину и Д. М. Пожарскому. Постамент:

А. И. Мельников. 1808. Сепия. НИМ при РАХ.
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108. И. П. Мартос. Памятник К. М. Минину и Д. М. Пожарскому. Постамент:

А. И. Мельников. 1804-1818. Прорисовка, реконструкция геометрической

основы композиции.
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109. И. П. Мартос. Скульптурная группа К. М. Минина и Д. М. Пожарского. 1804-

1818. Вид с близкого расстояния.

110. И. П. Мартос. Скульптурная группа К. М. Минина и Д. М. Пожарского. 1804-

1818. Вид с угла Красной площади.
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111. П. К. Клодт. Конные группы Аничкова моста. 1833-1850. Прорисовка, анализ

пропорциональных соотношений скульптурных групп и постаментов.
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112. П. К. Клодт. Первая конная группа Аничкова моста. 1839-1841. Санкт-

Петербург. Архивная фотография.
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113. П. К. Клодт. Первая конная группа Аничкова моста. 1839-1841. Прорисовка,

реконструкция геометрической основы композиции.
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114. П. К. Клодт. Третья конная группа Аничкова моста. 1849. Санкт-Петербург.
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115. П. К. Клодт. Третья конная группа Аничкова моста. 1849. Прорисовка

фронтального вида и вида с правого угла.
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116. И. П. Мартос. Проект памятника Дмитрию Донскому (не осуществлѐн). 1821-

1822. Рисунок в сборнике «Старина и новизна» (1905).
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117. К. П. Брюллов. Эскиз памятника А. С. Пушкину. 1837. Бумага, карандаш.

ГРМ.
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118. Н. С. Пименов. Проект Памятника А. С. Пушкину. 1862. Гравюра.
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119. Титульный лист художественного альбома «Северное сияние» (СПб. 1862.

Т. 1). Фрагмент с изображением проекта памятника А. С. Пушкина.
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120. М. М. Антокольский. Проект памятника А. С. Пушкину, представленный на

конкурс в 1875 г.
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121. Ф. П. Толстой. У надгробного памятника. 1800-е. Бумага, графический

карандаш, тушь. ГРМ.

122. Ф. П. Толстой. К элегии на смерть графа А. П. Строганова. 1814. Бумага,

тушь. ГРМ.
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123. Титульный лист сборника стихотворений В. А. Жуковского (СПб., 1816.

Ч. II) с изображением памятника великой княгине Александре Павловне работы

И. П. Мартоса (1814). РГБ.
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124. П. К. Клодт, В. И. Демут-Малиновский. Памятник Владимиру Великому.

Постамент: К. А. Тон. 1835-1853. Киев, Владимирская горка.
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125. Д. И. Иенсен. Памятник Я. В. Виллие. Постамент: А. И. Штакеншнейдер.

1859. Санкт-Петербург, сад Военно-медицинской академии.
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126. П. К. Клодт, Р. К. Залеман, Н. А. Рамазанов. Памятник Николаю I.

Постамент: О. Р. Монферран. 1856-1859. Бронза, гранит, кварцит, мрамор.

Санкт-Петербург, Исаакиевская площадь.
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127. К. Д. Раух. Памятник прусскому королю Фридриху II Великому. Постамент:

К. Ф. Шинкель. 1838-1851. Берлин, Унтер-ден-Линден.
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128. Титульный лист брошюры «Denkmal König Friedrichs des Grossen: enthüllt am

31. Mai 1851» (Берлин. 1851).
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129. Рисунки к историческому описанию памятника Фридриху II в Берлине

(Denkmal König Friedrichs des Grossen: enthüllt am 31. Mai 1851. Berlin. 1851. №

2-5: конная статуя, аллегорические фигуры «Умеренность» и

«Справедливость»).
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130. О. Р. Монферран. Проект памятника Николаю I. 1856. Фасад. НИМ при РАХ.

131. О. Р. Монферран. Проект памятника Николаю I. 1856. Фасад. НИМ при РАХ.
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132. Р. К. Залеман. Аллегорические фигуры «Правосудие» (слева) и «Сила»

(справа) на постаменте памятника Николаю I. 1859. Бронза. Санкт-Петербург,

Исаакиевская площадь.
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133. Аллегорическая фигура «Мудрость». Рисунок к историческому описанию

памятника Фридриху II в Берлине (Denkmal König Friedrichs des Grossen:

enthüllt am 31. Mai 1851. Berlin. 1851. № 7).

134. Р. К. Залеман. Мудрость. 1859. Бронза. Фигура на постаменте памятника

Николаю I. Санкт-Петербург, Исаакиевская площадь.