**Отзыв научного руководителя
о работе Евгении Александровны Клишевич
над диссертационным исследованием
«Проблемы развития русской монументальной скульптуры
первой половины XIX века»**

Автор диссертации Евгения Александровна Клишевич имеет два высших образования и диплом об окончании аспирантуры. Первое образование по специальности «Изобразительное искусство и черчение» она получила на художественно-графическом факультете ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет» (диплом 2002 года); второе, по специальности «История и теория изобразительного искусства», – в ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная академия» (с декабря 2006 года – «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная академия им. А.Л. Штиглица; диплом 2006 года). Диплом, защищенный в 2006 году, был посвящен изучению творчества И.П. Витали.

Е.А. Клишевич проходила обучение в заочной аспирантуре ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская академия художеств имени Ильи Репина» (до 2021 года – «Санкт-Петербургский Государственный академический институт живописи, скульптуры и архитектуры имени И.Е. Репина») по кафедре русского искусства с 2016 по 2021 год. За пять лет она написала десять статей, из которых две были опубликованы в изданиях из списка, рекомендованного ВАК РФ.

В продолжение двух лет после окончания аспирантуры Е.А. Клишевич продолжала работать над диссертацией. Увеличился объем текста, появились новые разделы, стала более четкой и логически выверенной структура. Замечания, высказанные членами заседания по поводу научного доклада, представленного в 2021 году как итог работы в аспирантуре, были ею учтены. Была продолжена подготовка публикаций. Выступив на защите диссертации в апреле 2023 года, Е.А. Клишевич представила список научных работ, состоящий из пятнадцати номеров. Список продолжает пополняться и в настоящее время насчитывает восемнадцать статей, из которых четыре опубликовано в сборниках в изданиях из списка ВАК РФ.

С 2007 года Е.А. Клишевич состояла в штате Государственного Эрмитажа экскурсоводом. В настоящее время диссертантка преподает курс истории русского искусства на факультете искусств Санкт-Петербургского государственного университета, а также читает лекции о русской скульптуре в Лектории Государственного Русского музея.

Е.А. Клишевич исследует проблемы развития русской монументальной скульптуры первой половины XIX века. В центре ее научных интересов – тенденции, происходившие в искусстве ваяния под влиянием идей романтизма и выразившихся в отходе от норм классицизма и зарождении реалистического направления. Материалом исследования послужили

произведения скульптуры из музейных собраний, монументы в ряде городов России. Большое внимание в своей работе Е.А. Клишевич уделила изучению архивных материалов.

Диссертация «Проблемы развития русской монументальной скульптуры первой половины XIX века» написана и оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 5.10.3 – Виды искусства (изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура).

Исследование Е.А Клишевич считаю законченным и рекомендую к защите.

Кандидат искусствоведения,
профессор кафедры русского искусства
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская академия
художеств имени Ильи Репина»

22 января 2024

Кривдина Ольга Алексеевна